
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Καβάλα  02   Απριλίου 2020 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ          
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ                                          Αριθ.Πρωτ.:3195 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤ.ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Δ/ΚΟ-ΟΙΚ/ΚΟ Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ                       
ΠΛΗΡ.Σ.Λυριστή                                                                                                                                                                 
Ταχ.Δ/νση:Διοικητήριο                                                            
Ταχ.Κώδ.65110                                                                        
Τηλέφωνο:2510-291221 
FAX:2510-221365 
  
                             
                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 
              Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ  
  
                     
 
       Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις των άρθρων 116,117,118,131,132 και 283 του Ν 4555/18 (ΦΕΚ 133 Α/19-07-

2018) : Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την 
πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις. 
2.Τις διατάξεις των άρθρων  6,214,224,238 και 280 του Ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-
6-2010)  

3.Τις διατάξεις των άρθ.203-207 του Ν 4555/18 (ΦΕΚ 133 Α/19-07-2018) : Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 

των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 

αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 91 του Ν 4270/14(ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014) : Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις. 

5.Τις διατάξεις του Ν 3861/10 (ΦΕΚ 112 Α/13-7-2010) : Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
6.Τις διατάξεις των άρθρων 75 και 76 του Ν 4446/16  (ΦΕΚ 240 Α/22-12-2016): Πτωχευτικός 

Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις.  



7.Τις διατάξεις του αρθ.24 του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/27-12-2010) 

8.Την αριθ.2/37345/0004/04-06-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ 784/τεύχος Β /04-06-2010)   
9.Το αριθ.2/45897/0026/14-06-2017 (ΑΔΑ:65ΟΦΗ-36Κ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών  
10.Την αριθ.πρωτ.ΕΑΠ2005980ΕΞ2018/16-11-2018  (ΑΔΑ:ΨΡΗ4Η-354)  

11.Τις αριθ.5370/εγκ.15/2-2-2011,74895/εγκ.60/30-12-2010 εγκυκλίους του Υπ.Εσωτερικών 
Αποκ/σης και Ηλ.Διακυβέρνησης περί ελέγχου νομιμότητας πράξεων ΟΤΑ και αναζήτηση 
πειθαρχικής ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη της αυτοτελούς υπηρεσίας εποπτείας ΟΤΑ και την 
αριθ.42203/εγκ.27/13-08-2018 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών Γεν.Δ/νση Αποκ/σης και 
Τοπ.Αυτ/σης 
12.Την αριθ.38682/12-12-2019 σε ορθή επανάληψη απόφαση του Δημάρχου Καβάλας με την 
οποία ορίζεται η κ.Τόπη Φαίδρα του Γρηγορίου νέος εκκαθαριστής μισθοδοσίας στο Δήμο 
Καβάλας   
13.Την αριθ.24425/16-12-2019 προσφυγή της κ.Τόπη Φαίδρας του Γρηγορίου ενώπιον του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης κατά της αριθ.38682/12-12-
2019 απόφασης Δημάρχου Καβάλας  
14.Το αριθ.24425/17-12-2019 έγγραφό μας προς το Δήμο Καβάλας 
15.Το αριθ.41559/19-12-2019 απαντητικό έγγραφο του Τμήματος Ανθρώπινου Δυναμικού του 
Δήμου Καβάλας  
16.Την αριθ.151/07-01-2020 αίτηση της κ.Τόπη Φαίδρας προς το Τμήμα Διοικητικού-
Οικονομικού Ν.Καβάλας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
17.Την αριθ.151/13-01-2020 απάντηση της Υπηρεσίας μας στο αίτημα της κ.Τόπη Φαίδρας    
18.Το αριθ.24723/19 έγγραφό μας προς το Δήμο Καβάλας 
19.Το αριθ.2743/12-02-2020 υπόμνημα της κ.Φαίδρας Τόπη ενώπιον του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
20.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015),καθώς και την υπ 
αριθ.πρωτ.14138/15-05-2017 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.  Υ.Ο.Δ.Δ./26-
05-2017-ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή 
21.Ολόκληρο το σχετικό φάκελο 
 
Επειδή στο κεφάλαιο Α παρ.4 της αριθ.74895/60/30-12-2010 εγκυκλίου του Υπουργείου 
Εσωτερικών,Αποκέντρωσης και Ηλ.Διακυβέρνησης ορίζεται ότι: «Κατά την εξέταση ειδικής 
διοικητικής προσφυγής όποιου έχει έννομο συμφέρον κατά απόφασης οργάνων των Δήμων ο 
Γενικός Γραμματέας της Αποκέντρωσης Διοίκησης αποφαίνεται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δύο (2) μηνών από την υποβολή της,αντί ενός (1) μηνός,κατά τις διατάξεις του άρθρου 150,παρ.2 
του Κ.Δ.Κ.» 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθ.118 του Ν 4555/18  
«Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των συλλογικών ή 
μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των 
συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α., μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή 
από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. Ατομικές πράξεις κοινοποιούνται 
στον ενδιαφερόμενο με απόδειξη παραλαβής και αναφέρουν υποχρεωτικά ότι κατ’ αυτών χωρεί 
ειδική προσφυγή για λόγους νομιμότητας ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών.» 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 παρ. 5 του Ν. 4555/18, ο Επόπτης Ο.Τ.Α.  
αποφαίνεται επί της προσφυγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την υποβολή 
της. Η προθεσμία που τάσσεται για την εξέταση της προσφυγής είναι μεν αποκλειστική, άρχεται 
όμως, από τη λήψη της πράξεως και των στοιχείων που προβλέπονται από το νόμο για την έκδοσή 
της και είναι κρίσιμα για τη διάγνωση της υπόθεσης (ΣτΕ 734/2011, 2115/2009, 2281/2008, 



1530/2006, 2482/2001). Σύμφωνα δε με την εγκύκλιο αρ.11 της 07-02-2007 με αρ. πρωτ. 7666 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σε περίπτωση που λείπουν 
κάποια από τα στοιχεία που είναι απαραίτητα για τον έλεγχο και ζητηθεί η αποστολή ή 
συμπλήρωσή τους, η αποκλειστική προθεσμία άρχεται από την περιέλευση αυτών,εφόσον έκτοτε 
είναι δυνατόν να διαμορφωθεί ολοκληρωμένη κρίση για τη νομιμότητα ή μη της πράξης. Ως εκ 
τούτου, εφόσον εντός της δίμηνης προθεσμίας που διαθέτει η Υπηρεσία προκειμένου να 
αποφανθεί επί κατατεθείσας προσφυγής ζητηθούν στοιχεία από τον οικείο ΟΤΑ, διακόπτεται η 
προθεσμία, η οποία άρχεται εκ νέου με την περιέλευση των αιτηθέντων στοιχείων στην αρμόδια 
για τον έλεγχο Υπηρεσία.Συνεπώς,νομίμως και εμπροθέσμως ασκείται ο έλεγχος νομιμότητας δια 
της παρούσης απόφασης,καθώς με τα υπ αριθ.24425/17-12-2019,24723/2019/03-02-2020 
έγγραφά μας ζητήθηκαν στοιχεία εντός της δίμηνης προθεσμίας για την εξέταση της από 16-12-
2019 προσφυγής,ως εκ τούτου διακόπηκε η προθεσμία,η οποία άρχισε εκ νέου με την περιέλευση 
των αιτηθέντων στοιχείων στην Υπηρεσία στις  18-02-2020. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα έλαβε γνώση της αριθ. 38682/27-11-2019 σε ορθή επανάληψη και 
38682/12-12-2019 σε ορθή επανάληψη απόφασης του Δημάρχου Καβάλας στις  02-12-2019 και η 
προσφυγή υποβλήθηκε ενώπιον του Συντονιστή  της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης στις 16/12/2019,είναι δηλαδή εμπρόθεσμη και  πρέπει να εξεταστεί περαιτέρω 
 
 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 131 του Ν 4555/2018,όπως ισχύουν 

« 1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά 

τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α΄ 114), οι οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του άρθρου 68 του 

Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α΄ 21), που βρίσκονται στην έδρα της 

οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

Οι επιτροπές αυτές συγκροτούνται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 132 του Ν 4555/18  

« 1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται τα άρθρα 221 και 222 του ν. 3852/2010, 
η παρ. 10 περίπτωση ιζ΄ του άρθρου 18 του ν. 3870/2010 (Α΄ 138), καθώς και κάθε διάταξη που 
ρυθμίζει διαφορετικά τον υποχρεωτικό έλεγχο νομιμότητας.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 283 του Ν 4555/18  

«Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις.» 

 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ΠΔ. 142/2010,όπως ισχύουν «Μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ η εποπτεία του κράτους επί των 
ΟΤΑ και των νομικών τους προσώπων ,όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 214 του Ν 
3852/2010,ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και τα Τμήματα Διοικητικού-Οικονομικού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης». 
 
Επειδή ο έλεγχος της προσφυγής αφορά καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στην συνέχεια το 
βάσιμο. 
 
Εφόσον κριθεί ότι η προσφυγή είναι παραδεκτή, τότε ελέγχεται το βάσιμο αυτής,διαφορετικά 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη.Οι προϋποθέσεις για να γίνει μία προσφυγή τυπικά δεκτή είναι: i. το 



έννομο συμφέρον, ii. Η τήρηση της προβλεπόμενης προθεσμίας iii. Η φύση της προσβαλλόμενης  
πράξης (ΕΓΚ. 11/07-02-2007 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.) 
 Προσφυγή μπορεί να ασκήσει οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον. Το έννομο συμφέρον πρέπει 
να είναι :  
1) Προσωπικό, δηλ. να υπάρχει ειδικός δεσμός του προσφεύγοντος με την προσβαλλόμενη πράξη, 
η οποία θίγει συγκεκριμένη νομική ή πραγματική κατάσταση που τον αφορά. Ο χαρακτήρας του 
έννομου συμφέροντος επίσης ως προσωπικού αποκλείει την φύση της προσφυγής ως λαϊκής 
αγωγής (actio popularis), η οποία παρέχεται σε οποιονδήποτε ενδιαφέρεται για τον Δικαστικό 
Έλεγχο της Διοίκησης και την τήρηση της αρχής της νομιμότητας (Σ.Τ.Ε. 
3608/1980,602,3104/87) (σελ. 480, εγχειρίδιο Διοικ. Δικαίου Ε. Σπηλιωτόπουλου).  
2) Άμεσο, δηλ. την βλάβη να υφίσταται ο ίδιος ο προσφεύγων και όχι άλλο πρόσωπο με το οποίο 
αυτός συνδέεται με ορισμένη σχέση.  
3) Ενεστώς, δηλ. να υφίσταται συγχρόνως κατά το χρόνο λήψης της απόφασης από τον Ο.Τ.Α., 
κατά το χρόνο άσκησης της προσφυγής και κατά το χρόνο εξέτασης της προσφυγής  
(ΕΓΚ. 11/07-02-2007 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.). 
ii. Προθεσμία. Η προθεσμία άσκησης της προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες 
από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της  
ή αφότου έλαβε γνώση αυτής o ενδιαφερόμενος.iii. Φύση της προσβαλλόμενης της πράξης  
Η προσβαλλόμενη πράξη να έχει εκτελεστό χαρακτήρα. Για να είναι μία διοικητική πράξη 
εκτελεστή, θα πρέπει σωρευτικά να συντρέχουν δύο στοιχεία:1) Η προέλευση από  
διοικητικό όργανο, 2) Να ασκείται δημόσια εξουσία με την πράξη, δηλ., η θέσπιση κανόνα  
δικαίου ατομικού (με την ατομική πράξη) ή απρόσωπου (με την κανονιστική πράξη) με μόνη  
τη βούληση του διοικητικού οργάνου, που διατυπώνεται στην πράξη, και συνακόλουθα η  
εκτελεστότητα της πράξης(σελ. 500, εγχειρίδιο Διοικ. Δικαίου Ε. Σπηλιωτόπουλου 11η έκδοση) 
 

Επειδή από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτουν τα εξής: 

Με την αριθ.38682/12-12-2019 σε ορθή επανάληψη απόφαση του Δημάρχου Καβάλας ορίστηκε 
νέος εκκαθαριστής μισθοδοσίας στο Δήμο Καβάλας για το προσωπικό αυτού,η κ.Τόπη Φαίδρα 
κλάδου ΠΕ Λογιστικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου,υπάλληλος του 
Τμήματος Λογιστηρίου και Αποθηκών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Καβάλας 

Στις 16-12-2019 η κ.Τόπη Φαίδρα κατέθεσε προσφυγή ενώπιον του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης κατά της αριθ.38682/12-12-2019 σε ορθή 
επανάληψη απόφασης Δημάρχου Καβάλας 

Με το αριθ.24425/17-12-2019 έγγραφό μας ζητήσαμε από το Δήμο Καβάλας στοιχεία για την 
απόφαση δημάρχου και τις απόψεις του δήμου  

Με το αριθ.41559/19-12-2019 έγγραφό του το Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού του Δήμου 
Καβάλας γνωστοποίησε τις απόψεις επί της προσφυγής 

Στις 07-01-2020 η κ.Τόπη Φαίδρα ζήτησε να λάβει γνώση της απάντησης του Δήμου Καβάλας 

Στις 13-01-2020 η Υπηρεσία μας απέστειλε στην κ.Τόπη Φαίδρα την αριθ.πρωτ.41559/19-12-
2019 απάντηση του Δήμου Καβάλας 

Στις 03-02-2020 η Υπηρεσία μας απέστειλε το αριθ.24723/2019 έγγραφο προς το Δήμο Καβάλας 
με το οποίο ζητήσαμε να μας γνωρίσει τα διακριτά στάδια για την πραγματοποίηση της 
μισθολογικής δαπάνης και μια υπογεγραμμένη μισθοδοτική κατάσταση. 

Στις 12-02-2020 η κ.Τόπη Φαίδρα κατέθεσε υπόμνημα στην Υπηρεσία μας επί της ειδικής 
διοικητικής προσφυγής που έχει ασκήσει κατά της αριθ.38682/12-12-2019 ενώπιον του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 



Στις 18-02-2020 το Τμήμα Λογιστηρίου & Αποθηκών απέστειλε το αριθ.3041/13-02-2020 
έγγραφό του σε απάντηση του αριθ.24723/2019 εγγράφου μας 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 203 του Ν 4555/18 ορίζεται ότι 

Διατάκτης στους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού 

1. Η περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν 

με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την 

άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, 

εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της 

πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται 

σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν 

κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο 

αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 

2. Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 

158 και του άρθρου 202 του ν. 3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του 

άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας 

νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης 

και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 

παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. 

3. Οι διατάξεις του άρθρου 224 του ν. 3852/2010 ισχύουν και για τις αποφάσεις που εκδίδει ο 

δήμαρχος ως διατάκτης πιστώσεων. 

H περίπτωση δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/ 2010 αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ1) Αποφασίζει αιτιολογημένα για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις. 

δ2) Αποφασίζει αιτιολογημένα τροποποίηση άπαξ έως πέντε τοις εκατό (5%) του φυσικού ή 

οικονομικού αντικειμένου, συμβάσεων ποσού έως εκατόν είκοσι χιλιάδων (120.000) ευρώ, 

πλέον Φ.Π.Α. σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Στις συμβάσεις του προηγούμενου 

εδαφίου εγκρίνει το πρωτόκολλο παραλαβής με αιτιολογημένη απόφασή της.». 

4. Οι διατάξεις των άρθρων 11, 12, 13, 14, 15 και 16 του β.δ. της 17.5/15.6.1959 (Α΄ 114) 

καταργούνται. 

5. Οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 158 του ν. 3463/2006 καταργούνται. 

6. Η περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 3463/2006 καταργείται. 

7. Στην παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 3852/2010, μετά την περίπτωση γ΄, προστίθεται 

περίπτωση γ1 ως εξής: 

«γ1) Για την άπαξ λήψη αιτιολογημένης απόφασης περί τροποποίησης έως πέντε τοις εκατό 

(5%) του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου συμβάσεων ποσού έως εκατόν είκοσι χιλιάδων 

(120.000) ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για τις δημόσιες 

συμβάσεις. Στις συμβάσεις του προηγούμενου εδαφίου εγκρίνει τα πρωτόκολλα παραλαβής με 

αιτιολογημένη απόφασή της». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 204 του Ν 4555/18 ορίζεται ότι 

Ρυθμίσεις σχετικές με την εκκαθάριση δαπανών-Εντολή πληρωμών στους δήμους 

 1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος ο δήμαρχος παύει να έχει την ιδιότητα του 

εκκαθαριστή των δαπανών και του εντολέα των πληρωμών. Όπου στις διατάξεις του β.δ. της 

17.5/15.6.1959 και του ν. 3463/2006 ορίζεται ότι ο δήμαρχος υπογράφει ή συνυπογράφει 

πράξεις εκκαθάρισης και χρηματικά εντάλματα πληρωμής ή ότι εκδίδει χρηματικά εντάλματα, 

νοείται στη θέση του ο Προϊστάμενος Οικονομικών Υπηρεσιών ή τα ιεραρχικώς υφιστάμενα 

όργανα που εξουσιοδοτούνται από αυτόν. Οι πράξεις εκκαθάρισης και τα χρηματικά εντάλματα 

πληρωμής φέρουν επίσης την υπογραφή του συντάκτη τους. 



Κατ’ εξαίρεση: 

α) στους μικρούς δήμους που λόγω έλλειψης προσωπικού και οργανικών μονάδων δεν 

διαθέτουν Προϊστάμενο Οικονομικών Υπηρεσιών, οι πράξεις εκκαθάρισης και τα χρηματικά 

εντάλματα πληρωμής υπογράφονται μόνο από τον υπάλληλο που ορίζεται για τον σκοπό αυτόν 

με απόφαση δημάρχου, 

β) στα δημοτικά Ν.Π.Δ.Δ. που δεν έχουν δικό τους διοικητικό προσωπικό και η ταμειακή τους 

υπηρεσία διεξάγεται από το δήμο που τα έχει συστήσει, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 

166 του ν. 3463/2006, νοείται ότι διεξάγεται εν γένει η λειτουργία της οικονομικής τους 

υπηρεσίας. Σε αυτή την περίπτωση, οι αρμοδιότητες ανάληψης των υποχρεώσεων, 

εκκαθάρισης και εντολής των δαπανών ασκούνται από τις αντίστοιχες υπηρεσίες του δήμου και 

οι σχετικές πράξεις υπογράφονται από τα όργανα που είναι αρμόδια για τις δαπάνες του δήμου. 

Στους δήμους της ανωτέρω περίπτωσης α΄, η βεβαίωση δέσμευσης της πίστωσης που 

συντάσσεται επί της απόφασης ανάληψης της υποχρέωσης, υπογράφεται από τον οριζόμενο 

κατά τις διατάξεις της περίπτωσης αυτής υπάλληλο. 

2.  Σε περίπτωση έγγραφης άρνησης του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών, η 

αρμοδιότητα γα τη διατύπωση της εντολής της παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014 (Α΄ 

143), της παρ. 1γ του άρθρου 4 του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) και της παρ. 4 του άρθρου 22 του 

β.δ. 17.5/15.6.1959, ασκείται αποκλειστικά από τον δήμαρχο. 

3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, η πράξη ακύρωσης χρηματικών ενταλμάτων 

διαρκούντος του έτους, κατά τις διατάξεις του άρθρου 30 του β.δ. 17.5/15.6.1959, 

υπογράφεται από τα αρμόδια κατά την παράγραφο 1 υπηρεσιακά όργανα, έστω και αν έχουν 

εκδοθεί από τον δήμαρχο ή τον ορισθέντα από αυτόν αντιδήμαρχο. 

4. Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 175 του ν. 3463/ 2006 έχουν εφαρμογή μόνο για 

χρηματικά εντάλματα μη υποκείμενα στον προληπτικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Η 

έγγραφη αναφορά του δημοτικού ταμία απευθύνεται στον δήμαρχο και η απόρριψη ή η 

αποδοχή της ενεργείται αποκλειστικά από αυτόν. 

5. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, ο δήμαρχος έχει αρμοδιότητα να καταλογίζει με 

πράξη του αχρεωστήτως καταβληθείσες αποδοχές σε βάρος των λαβόντων υπαλλήλων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176). 

6. Η έκδοση ή συνυπογραφή ή παραλαβή ή εξόφληση επιταγών από τον δήμαρχο για 

λογαριασμό του δήμου και γενικά η ανάμιξη του σε διαχειριστικές ενέργειες της ταμειακής 

υπηρεσίας δεν επιτρέπονται. 

7. Στο πλαίσιο του δήμου, οι αρμοδιότητες ελέγχου, εποπτείας και καταλογισμού των 

υπολόγων σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 150 και 152 του ν. 4270/2014, κατά το 

μέρος που ανάγονται στον διατάκτη, ασκούνται από τον δήμαρχο. 

Επειδή από τις διατάξεις του άρθρου 205 του Ν 4555/18 ορίζεται ότι 

Προϊστάμενος οικονομικών υπηρεσιών στους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού 

Στους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού προϊστάμενος οικονομικών υπηρεσιών θεωρείται: α) ο προϊστάμενος 
της γενικής διεύθυνσης στην οποία υπάγονται μόνο ή κατά κύριο λόγο υπηρεσίες οικονομικού 
ενδιαφέροντος (υπηρεσίες εκκαθάρισης και εντολής δαπανών, προϋπολογισμού και βεβαίωσης 
εσόδων, λογιστήρια, ταμειακές υπηρεσίες, μονάδες σύναψης δημοσίων συμβάσεων κ.λπ.), β) ο 
προϊστάμενος διεύθυνσης, με την ίδια προϋπόθεση, γ) ο προϊστάμενος του τμήματος 
οικονομικής υπηρεσίας, εάν δεν υπάρχουν οι οργανικές μονάδες α΄ και β΄ και επιπλέον εάν 
ασκούνται από το τμήμα όλες οι οικονομικές λειτουργίες του φορέα. Όπου δεν υπάρχει 
προϊστάμενος κατά την ανωτέρω έννοια, εφαρμόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης α΄ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 204. 

Επειδή από τις διατάξεις του άρθρου 206 του Ν 4555/18 ορίζεται ότι 

 Διαδικαστικού χαρακτήρα ρυθμίσεις σχετικές με την οικονομική λειτουργία των 

δήμων 

1. Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας 

ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. Για την εκκίνηση της 

διαδικασίας ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών, απαιτείται προηγούμενη 



αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, αν η εκτιμώμενη αξία αυτής υπερβαίνει το 

εκάστοτε ισχύον χρηματικό όριο απευθείας ανάθεσης από τον δήμαρχο. Για την προκήρυξη 

αρχιτεκτονικών διαγωνισμών με την απονομή βραβείων, καθώς και καλλιτεχνικών έργων 

απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, με την οποία καθορίζονται και οι όροι του 

διαγωνισμού. Δεν απαιτείται τέτοια απόφαση για τα καλλιτεχνικά έργα της παρ. 7 του άρθρου 

209 του ν. 3463/2006, εφόσον υπάρχει στον προϋπολογισμό εξειδικευμένη πίστωση. Οι 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 11 και της παρ. 1 του άρθρου 15 του π.δ. 171/1987 (Α΄ 84) 

δεν θίγονται. 

2. Με εξαίρεση τις ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις, στις λοιπές περιπτώσεις απαλλοτρίωσης η 

απόφαση του δημάρχου για την ανάληψη της υποχρέωσης εκδίδεται πριν από τη απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης, με βάση την εκτιμώμενη αξία του 

απαλλοτριούμενου ακινήτου. 

3. Όταν πρόκειται για αγορά ή μίσθωση ακινήτου, η απόφαση του δημάρχου για την ανάληψη 

της υποχρέωσης εκδίδεται μετά τη σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, σε χρόνο που 

προηγείται τουλάχιστον της υπογραφής του συμβολαίου μεταβίβασης. Όταν διεξάγεται 

δημοπρασία, η απόφαση αυτή εκδίδεται πριν από την υπογραφή της διακήρυξης. 

4. Για τη δαπάνη που απορρέει από προγραμματική σύμβαση, η απόφαση ανάληψης της 

υποχρέωσης εκδίδεται από τον δήμαρχο μετά τη σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 

και πάντως πριν από τη σύναψη αυτής. Η δαπάνη που αφορά χρηματοδότηση της κοινωφελούς 

επιχείρησης, κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 259 του ν. 3463/2006, όπως ισχύουν, 

αναλαμβάνεται από τον δήμαρχο μετά τη σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, με την 

οποία καθορίζεται το ύψος αυτής. 

5. Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου: α) για την εγγραφή του δήμου, ως 

συνδρομητή σε εφημερίδες, περιοδικά ή άλλα έντυπα που κρίνονται χρήσιμα για τη λειτουργία 

του δήμου, καθώς και σε ηλεκτρονικές βάσεις πληροφοριών, β) για την επιστροφή χρηματικών 

ποσών αχρεωστήτως εισπραχθέντων από δήμους. 

Επειδή σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 5 της αριθ.2/37345/0004/(ΦΕΚ 784/τεύχος Β΄/04-06-
2010 ορίζεται ότι 

Αποστολή της ΕΑΠ είναι η πληρωμή,μέσω τραπεζικού λογαριασμού,των πάσης φύσεως 
αποδοχών ή πρόσθετων αμοιβών,αποζημιώσεων και με οποιαδήποτε άλλη ονομασία 
καταβαλλόμενων απολαβών του πάσης φύσεως προσωπικού του Δημοσίου,ΝΠΔΔ,ΟΤΑ και των 
φυσικών προσώπων που απασχολούνται με σύμβαση μίσθωσης έργου στους ανωτέρω 
φορείς,καθώς και των αιρετών οργάνων των ΟΤΑ. 

Επειδή σύμφωνα με την αριθ.πρωτ.ΕΑΠ 2005980ΕΞ2018/16-11-2018 με θέμα «Τροποποίηση της 
εγκυκλίου 2/57873/24-08-2010 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των άρθρων 5 έως 20 της 
αριθ.2/37345/0004/4-6-2010 κυα,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,σχετικά με την καταβολή των 
πάσης φύσεως αποδοχών,αποζημιώσεων και απολαβών μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,ορίζεται ότι 

Επί του άρθρου 10 

……………………………………………………………………………………………………….. 

Η πληρωμή των πάσης φύσεως αποδοχών του προσωπικού της παρ.2 του άρθρου 5 της 
αριθ.2/37345/0004/04-06-2010 κυα (ΦΕΚ 784/Β΄),ο προϋπολογισμός των οποίων βαρύνει τον 
Προϋπολογισμό του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων,διενεργείται μέσω του συστήματος 
πληρωμής της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής (ΕΑΠ) σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 12 
αυτής,με τη δημιουργία τραπεζικού/ών λογαριασμού/ών του Διαχειριστή έργου (Κεντρικές 
Υπηρεσίες Υπουργείων ή ΝΠ),για το σκοπό αυτό………………………………………………….. 

Για κάθε Διαχειριστή έργου (Κεντρικές Υπηρεσίες Υπουργείων ή ΝΠ) ορίζεται εκκαθαριστής ο 
οποίος εγγράφεται,πιστοποιείται στην εφαρμογή της ΕΑΠ και λαμβάνει κωδικό 
χρήστη.Εκκαθαριστής ορίζεται ο προϊστάμενος της Οικονομικής Υπηρεσίας σύμφωνα με το 
άρθρο 2 της ΚΥΑ με αρ.πρωτ.134453/23-12-2015 (ΦΕΚ 2857/Β΄/28-12-2015). 



Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 91 του Ν 4270/14 ορίζεται ότι 

1. Οι δαπάνες του Δημοσίου ελέγχονται και εκκαθαρίζονται από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 

Ελέγχου, βάσει νόμιμων δικαιολογητικών που αποστέλλονται από τους διατάκτες και τα οποία 

αποδεικνύουν την απαίτηση κατά του Δημοσίου. 

Τα απαιτούμενα, κατά κατηγορία δαπάνης, δικαιολογητικά καθορίζονται με αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Ο έλεγχος επί των ανωτέρω δαπανών συνίσταται σε έλεγχο νομιμότητας και κανονικότητας 

αυτών. 

Νόμιμη είναι η δαπάνη εφόσον: α) προβλέπεται από διάταξη τυπικού νόμου ή κανονιστικής 

διοικητικής πράξης ή εξυπηρετεί [Αρχή Τροποποίησης] “την αποστολή” - ΑΝΤΙΚ. ΩΣ ΑΝΩ ΤΗΣ 

ΜΕΣΑ ΣΕ “” ΛΕΞΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 37Α ΤΟΥ ΑΡΘ. 10 ΤΟΥ Ν. 4337/15, ΦΕΚ-129 Α/17-10-15 

[Τέλος Τροποποίησης] του οικείου φορέα και β) υπάρχει εγγεγραμμένη στον Προϋπολογισμό 

σχετική πίστωση. 

Κανονική είναι η δαπάνη, που έχει νόμιμα αναληφθεί, επισυνάπτονται τα νόμιμα 

δικαιολογητικά και η σχετική απαίτηση δεν έχει υποπέσει σε παραγραφή. 

Κατά τον ασκούμενο από τις ΥΔΕ έλεγχο εξετάζονται και τα παρεμπιπτόντως αναφυόμενα 

ζητήματα. 

3. Τον έλεγχο ακολουθεί η πράξη εκκαθάρισης, με την οποία προσδιορίζονται τα δικαιώματα 

των πιστωτών του Δημοσίου και εκδίδεται τίτλος πληρωμής. 

4. Η εκκαθάριση και εντολή πληρωμής των δαπανών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 

ενεργείται, σύμφωνα με τη νομοθεσία που το διέπει. 

5. Εάν, κατά την άσκηση του ελέγχου γεννηθούν βάσιμες αμφιβολίες ως προς το ουσιαστικό 

μέρος της δαπάνης, η υπηρεσία αναφέρει την περίπτωση στον Υπουργό Οικονομικών και τον 

διατάκτη. Επί όλων των δαπανών του Δημοσίου, καθώς και επί των δαπανών λοιπών φορέων 

που ελέγχονται και εκκαθαρίζονται από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου, δύναται να 

ασκείται και επιτόπιος έλεγχος που διατάσσεται από τον Υπουργό Οικονομικών ή 

εξουσιοδοτημένο όργανό του με μέριμνα της αρμόδιας Διεύθυνσης του Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους. 

Η άσκηση, του κατά το προηγούμενο εδάφιο, ελέγχου δεν αναστέλλει την πληρωμή των 

συγκεκριμένων δαπανών, εκτός αν δοθεί αντίθετη εντολή του Υπουργού Οικονομικών με 

αιτιολογημένη απόφασή του. 

Τα αρμόδια, για τον επί τόπου έλεγχο, όργανα δύνανται για ζητήματα τεχνικής φύσης να 

ζητούν τη συνδρομή και τη γνώμη υπαλλήλων του Δημοσίου ή υπαλλήλων του ευρύτερου 

δημόσιου τομέα της οικείας ειδικότητας ή εμπειρίας, οι οποίοι δεν έχουν λάβει μέρος με 

οποιονδήποτε τρόπο στη διαδικασία πραγματοποίησης της δαπάνης. Στους υπαλλήλους αυτούς, 

που τίθενται υποχρεωτικά στη διάθεση των ελεγκτικών οργάνων από τις υπηρεσίες που 

ανήκουν, δύναται να καταβάλλεται αποζημίωση, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Εφόσον, κατά το διενεργηθέντα έλεγχο διαπιστωθούν αξιόποινες πράξεις ή παραλείψεις, η 

σχετική έκθεση αποστέλλεται στον Εισαγγελέα από τον διατάξαντα τον έλεγχο και εφόσον 

διαπιστωθεί έλλειμμα, η σχετική έκθεση διαβιβάζεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο. 

6. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται ύστερα από πρόταση του Υπουργού Οικονομικών, 

καθορίζονται τα όργανα και ο τρόπος άσκησης του επί τόπου ελέγχου, το περιεχόμενό του, η 

διαδικασία διάθεσης των εξειδικευμένων υπαλλήλων για τη συνδρομή των ελεγκτικών 

οργάνων, ο χρόνος απασχόλησης αυτών, οι διαδικασίες και τα αρμόδια όργανα για τον 

καταλογισμό των αχρε-ωστήτως λαβόντων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα. 

7. Με όμοιο προεδρικό διάταγμα καθορίζονται: 

α. η διαδικασία ελέγχου, εκκαθάρισης και εντολής πληρωμής των δαπανών του Δημοσίου, τα 

αρμόδια όργανα [Αρχή Τροποποίησης]«ανάλογα με το ύψος ή τη φύση της δαπάνης» - 

ΔΙΑΓΡΑΦΕΤΑΙ Η ΩΣ ΑΝΩ ΜΕΣΑ ΣΕ “” ΦΡΑΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 37Β ΤΟΥ ΑΡΘ. 10 ΤΟΥ Ν. 4337/15, 

ΦΕΚ-129 Α/17-10-15 [Τέλος Τροποποίησης], η ευθύνη αυτών, ο τύπος των ενταλμάτων, τα 

τηρούμενα βιβλία και στοιχεία, ως και κάθε άλλο σχετικό θέμα, 



β. οι σταθερές και διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες, καθώς και άλλες ειδικές 

δαπάνες που εξαιρούνται από την άσκηση ελέγχου των Υπηρεσιών Δημοσιονομικού Ελέγχου 

και πληρώνονται με άλλους τίτλους πληρωμής, υποκείμενες στον κατασταλτικό έλεγχο του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 75 και 76 του Ν 4446/16 ορίζεται ότι 

 Έλεγχος δαπανών από τις οικονομικές υπηρεσίες των φορέων 

1. Ο έλεγχος των δαπανών του Δημοσίου, που προβλέπεται από τις παραγράφους 1 και 2 του 

άρθρου 91 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και ασκείται από τις οικονομικές υπηρεσίες των 

φορέων σύμφωνα με την παράγραφο β΄ του άρθρου 69Γ του ίδιου νόμου, συνίσταται στην 

εξέταση από τις οικονομικές υπηρεσίες των φορέων των νομίμων δικαιολογητικών και 

αποβλέπει στη διακρίβωση του κατά πόσον η δαπάνη: 

α. προβλέπεται από διάταξη νόμου ή εξυπηρετεί λειτουργικές ανάγκες της Υπηρεσίας ή 

συντελεί στην εκπλήρωση των σκοπών της, όπως αυτοί προσδιορίζονται από τις καταστατικές 

και οργανωτικές διατάξεις του φορέα και υπάρχει για αυτή διαθέσιμη πίστωση (έλεγχος 

νομιμότητας), 

β. έχει νόμιμα αναληφθεί, η σχετική απαίτηση δεν έχει παραγραφεί και επισυνάπτονται τα 

νόμιμα δικαιολογητικά (έλεγχος κανονικότητας) και κατά τον ασκούμενο έλεγχο εξετάζονται 

και τα παρεμπιπτόντως αναφυόμενα ζητήματα επιφυλασσομένων των διατάξεων για το 

δεδικασμένο και το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (παρεμπίπτων έλεγχος). 

2. Ως νόμιμα δικαιολογητικά θεωρούνται τα προβλεπόμενα, κατά περίπτωση, από τις κείμενες 
διατάξεις, τις εκδιδόμενες κανονιστικές αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και τις οδηγίες 
του Υπουργού Οικονομικών. Τα εν λόγω δικαιολογητικά πρέπει να είναι πρωτότυπα και χωρίς 
αλλοιώσεις. [Αρχή Τροποποίησης] «Ειδικά κατά την ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
του άρθρου 69ΣΤ του ν. 4270/2014 (Α 143), ως πρωτότυπα δικαιολογητικά για τον έλεγχο, 
την εκκαθάριση και εξόφληση/τακτοποίηση των δαπανών του Δημοσίου, νοούνται τα 
περιλαμβανόμενα στον προβλεπόμενο από την κείμενη νομοθεσία ηλεκτρονικό φάκελο 
απαιτούμενα δικαιολογητικά.» - ΠΡΟΣΘ. ΕΔΑΦΙΟΥ ΜΕΤΑ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΔΑΦΙΟ ΤΗΣ ΠΑΡ. 2 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 75 ΜΕ ΤΟ ΑΡΘ. 69 ΤΟΥ Ν. 4646/19, ΦΕΚ-201 /Α12-12-19 [Τέλος Τροποποίησης] 
. Ειδικά για τη δικαιολόγηση απορρήτων δαπανών ισχύουν οι προβλεπόμενες, κατά περίπτωση, 
ειδικές διατάξεις. Κατ` εξαίρεση όταν τα πρωτότυπα υποβάλλονται υποχρεωτικά ή 
φυλάσσονται σε άλλη δημόσια αρχή, γίνονται δεκτά αντίγραφα επικυρωμένα από την αρχή 
αυτή. 

3. Τα οριζόμενα δικαιολογητικά για κάθε δαπάνη συγκεντρώνονται με ευθύνη των αρμοδίων 

υπηρεσιών και διαβιβάζονται στην αρμόδια για τον έλεγχο υπηρεσία του φορέα με έγγραφο, 

στο οποίο αναγράφεται το όνομα του δικαιούχου, ο αριθμός της πράξης ανάληψης 

υποχρέωσης, ο ειδικός φορέας και ο Κωδικός Αριθμός Εξόδου (ΚAΕ), το ποσό για το οποίο 

ζητείται η έκδοση του σχετικού χρηματικού εντάλματος (ΧΕ) και πλήρης κατάλογος με τα 

συνημμένα δικαιολογητικά. Κατά τη διενέργεια του ελέγχου δύναται η αρμόδια για τον έλεγχο 

υπηρεσία του φορέα να ζητεί κάθε αναγκαία πληροφορία ή στοιχείο. 

4. Εάν κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών διαπιστώνονται θεραπεύσιμες ελλείψεις, καλείται 

η κατά περίπτωση αρμόδια υπηρεσία που τα απέστειλε να τις συμπληρώσει σε εύλογη 

προθεσμία. 

5. Αν προκύψει διάσταση απόψεων μεταξύ διατάκτη και προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών 

ως προς τη συνδρομή εν όλω ή εν μέρει των προϋποθέσεων της παραγράφου 1, εφαρμόζονται 

οι διατάξεις της παρ. 1 

του άρθρου 26 του ν. 4270/2014. 

6. Αν κατά τον ασκούμενο έλεγχο γεννηθούν βάσιμες αμφιβολίες ως προς το ουσιαστικό μέρος 

της δαπάνης, εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 88 και επόμενα του παρόντος Κεφαλαίου. 

 

Άρθρο 76 

Εκκαθάριση δαπανών 



1. Αν από τον έλεγχο του προηγούμενου άρθρου δεν διαπιστωθούν ελλείψεις στα 

δικαιολογητικά ή παρατυπίες ή δοθεί εντολή από την αρμόδια αρχή για εκτέλεση της δαπάνης 

κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014, συντάσσεται επί των 

δικαιολογητικών πράξη εκκαθάρισης, στην οποία αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς το 

εκκαθαριζόμενο υπέρ του πιστωτή του Δημοσίου χρηματικό ποσό. Η πράξη αυτή μονογράφεται 

από το υπηρεσιακό όργανο που συνέ-πραξε στον έλεγχο και υπογράφεται από τους κατά 

περίπτωση αρμόδιους για την εκκαθάριση προϊσταμένους/ επικεφαλής γραφείων. 

2. Σε περίπτωση διορθώσεων στην πράξη εκκαθάρισης, οι διορθωτέοι αριθμοί διαγράφονται με 

μία και μόνη ερυθρά γραμμή και η αναγραφή του ορθού αριθμού γίνεται με παραπομπή η 

παρεγγραφή. Οι διορθώσεις αυτές μονογράφονται από τον υπάλληλο που εκκαθαρίζει τη 

δαπάνη. 

3. Στην περίπτωση ενιαίας εκκαθάρισης για περισσότερες των μια απαιτήσεων, ενός ή 

περισσοτέρων δικαιούχων, και μόνο για δαπάνες που εξοφλούνται μέσω της Ενιαίας Αρχής 

Πληρωμής (ΕΑΠ), επισυνάπτεται στα δικαιολογητικά συγκεντρωτική κατάσταση με τα 

αναλυτικά κατά περίπτωση και στο σύνολο ποσά. Στην κατάσταση αυτή συντάσσεται η πράξη 

της εκκαθάρισης. 

4. Η εκκαθάριση και εντολή πληρωμής των δαπανών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 

ενεργείται σύμφωνα με τη νομοθεσία που το διέπει. 

Επειδή σύμφωνα μ ετις διατάξεις του άρθρου 151 του Ν 4270/14 ορίζεται ότι 

Ασυμβίβαστα υπολόγων διαχειριστών χρημάτων αξιών και υλικού 

Τα καθήκοντα των διαχειριστών χρημάτων, αξιών και υλικού του Δημοσίου είναι ασυμβίβαστα 

με τα καθήκοντα του διατάκτη και του εκκαθαριστή. 

Επειδή σύμφωνα με το αριθ.2/45897/0026/14-06-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Συντονισμού & 
Ελέγχου Εφαρμογής του Υπουργείου Οικονομικών ορίζεται ότι  

Γ.Ασυμβίβαστα κατά την εκτέλεση του προϋπολογισμού και την πληρωμή των δαπανών 

……………………………………………………………………………………………………….. 

4.Σύμφωνα,εξάλλου,με τις βασικές αρχές της ελεγκτικής,μεταξύ των οποίων και η μη 
σύμπτωση  στο ίδιο πρόσωπο ελεγκτή και ελεγχόμενου,και προκειμένου η οργανωτική δομή 
του Υπουργείου αλλά και το σύνολο των διοικητικών διαδικασιών που ακολουθούνται εντός 
της ΓΔΟΥ να υποστηρίζουν την αποτελεσματική μεν,χρηστή δε δημοσιονομική διαχείριση 
του προϋπολογισμού μέσω της παραγωγής νόμιμων και κανονικών δαπανών,δόθηκαν 
οδηγίες με τις αριθ.2/89424/ΔΠΓΚ/30.11.2012 (ΑΔΑ:Β4Μ4Η-ΖΓΩ) και 
2/77786/0026/26.9.2016 (ΑΔΑ:6ΞΓΑΗ-ΦΒΑ) εγκυκλίους.  

Αναφορικά με τον πρώτο ισχυρισμό της προσφεύγουσας ότι ενημερώθηκε για την 
προσβαλλόμενη απόφαση κατά την ημέρα που απουσίαζε ήτοι στις 29-11-2019, πρέπει ν 
απορριφθεί διότι η διαβίβαση εγγράφου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο είναι νόμιμη  σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 14 του Ν 2672/98  (ΦΕΚ 290 Α') : Οικονομικοί Πόροι της 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις ορίζεται ότι  

 
 1. Επιτρέπεται η διακίνηση εγγράφων μεταξύ των υπηρεσιών του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και 
των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης ή μεταξύ αυτών και των ενδιαφερομένων φυσικών 
προσώπων, νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου και ενώσεων προσώπων με τηλεομοιοτυπία 
και ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 
 

Επιπρόσθετα το γεγονός ότι κατέθεσε την προσφυγή εντός την νόμιμης προθεσμίας από την 
κοινοποίησή της ,σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν 4555/18, υποδηλώνει ότι έλαβε 
γνώση της προσβαλλόμενης απόφασης 
 
Αναφορικά με το δεύτερο ισχυρισμό της προσφεύγουσας ότι με τον ορισμό της ως εκκαθαριστής 
μισθοδοσίας δημιουργείται σύμπτωση στο ίδιο πρόσωπο ελεγκτή (υπό την ιδιότητα του συντάκτη 



του χρηματικού εντάλματος αποδοχών) και ελεγχόμενου (υπό την ιδιότητα του εκκαθαριστή 
αποδοχών) γεγονός που αντίκειται σε βασική αρχή της ελεγκτικής λεκτέα είναι τα εξής: 
 

Σύμφωνα  με τον Οργανισμό του Δήμου Καβάλας (ΦΕΚ 5443/Β΄/2018) το Γραφείο Μισθοδοσίας 
και Αποζημιώσεων προσωπικού-αντιμισθιών αιρετών οργάνων-ασφάλισης του Τμήματος 
Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών εκδίδει τις μισθοδοτικές 
καταστάσεις των τακτικών υπαλλήλων και των υπαλλήλων με συμβάσεις αορίστου και ορισμένου 
χρόνου καθώς και τις πάσης φύσεως αμοιβές & αποζημιώσεις  

 

Σύμφωνα με τον Οργανισμό του Δήμου Καβάλας (ΦΕΚ 5443/Β΄/2018) το Γραφείο εκκαθάρισης 
δαπανών του Τμήματος Λογιστηρίου και Αποθηκών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών: 

1.παρακολουθεί και ελέγχει τη λογιστική συμφωνία…………………………………… 

4.παραλαμβάνει και ελέγχει τα κάθε φύσης παραστατικά που απαιτούνται κατά περίπτωση για την 
πληρωμή των οφειλών του Δήμου στους αντίστοιχους δικαιούχους και ελέγχει την ύπαρξη των 
προϋποθέσεων για τη διενέργεια πληρωμών του Δήμου με βάση τις διατάξεις των αντίστοιχων 
συμβάσεων……………………………………………………………………………………. 

5.εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής των οφειλών του Δήμου και τα αποστέλλει στο ταμείο για 
πληρωμή 

 

Σύμφωνα με τον Οργανισμό του Δήμου Καβάλας το Γραφείο Ελέγχου Εξόδων του Τμήματος 
Ταμείου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών: 

1.διενεργεί τις πληρωμές προς τους δικαιούχους με βάση τα Εντάλματα Πληρωμών και μετά από 
έλεγχο των δικαιολογητικών που ορίζει ο νόμος………………………………………………. 

 

Από το αριθ.3041/13-02-2020 έγγραφο του Τμήματος Λογιστηρίου & Αποθηκών της Δ/νσης 
Οικονομικών του Δήμου Καβάλας προκύπτει ότι το γραφείο ελέγχου εξόδων του Τμήματος 
Ταμείου παραλαμβάνει τις μισθοδοτικές καταστάσεις και ελέγχει τον υπολογισμό των κρατήσεων 
και ασφαλιστικών εισφορών και τις μεταβιβάζει στο Τμήμα Λογιστηρίου προκειμένου να γίνει η 
εκκαθάριση της δαπάνης μισθοδοσίας,ενώ σύμφωνα με τον ισχύοντα οργανισμό του δήμου 
Καβάλας το γραφείο ελέγχου εξόδων διενεργεί τις πληρωμές με βάση τα Εντάλματα Πληρωμών 
και μετά από έλεγχο των δικαιολογητικών που ορίζει ο νόμος. 

 

Επιπρόσθετα σύμφωνα με το προαναφερθέν έγγραφο του Τμήματος Λογιστηρίου & Αποθηκών 
της Δ/νσης Οικονομικών του Δήμου Καβάλας ο εκκαθαριστής μισθοδοσίας εκδίδει τις πράξεις 
εκκαθάρισης (χρηματικό ένταλμα,κατάσταση πληρωμής),οι οποίες αποστέλλονται στο Τμήμα 
Ταμείου για την πληρωμή στους δικαιούχους μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής,ενώ σύμφωνα 
με τον Οργανισμό του Δήμου Καβάλας το Γραφείο Εκκαθάρισης Δαπανών παραλαμβάνει και 
ελέγχει τα κάθε φύσης παραστατικά  που απαιτούνται κατά περίπτωση για την πληρωμή των 
οφειλών του Δήμου στους αντίστοιχους δικαιούχους και ελέγχει την ύπαρξη των προϋποθέσεων 
για τη διενέργεια πληρωμών του Δήμου με βάση τις διατάξεις των αντίστοιχων συμβάσεων. 

 

Κατά συνέπεια δεν τηρούνται όσα έχουν προβλεφθεί στον οργανισμό του Δήμου Καβάλας, 
αναφορικά με τη διάρθρωση των υπηρεσιών και τις αρμοδιότητες της κάθε διεύθυνσης,του κάθε 
τμήματος και του κάθε γραφείου. 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα είναι υπάλληλος του Τμήματος 
Λογιστηρίου και Αποθηκών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας,όπως 



η ίδια αναφέρει στην προσφυγή της και σύμφωνα με τον ισχύοντα οργανισμό του Δήμου 
Καβάλας υπηρετεί στο Γραφείο εκκαθάρισης δαπανών και εκδίδει τα χρηματικά εντάλματα 
πληρωμής μισθοδοσίας μετά από έλεγχο των δικαιολογητικών. 

 

Από τη μισθοδοτική κατάσταση που μας διαβιβάστηκε προκύπτει ότι τίθεται μόνο μια σφραγίδα 
με την ένδειξη ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ χωρίς να υπάρχει υπογραφή ούτε όνομα υπαλλήλου που 
διενήργησε τον έλεγχο κατά το στάδιο της σύνταξης της μισθοδοτικής κατάστασης.Στη συνέχεια 
η προσφεύγουσα διενεργεί τον έλεγχο της μισθοδοτικής κατάστασης με την ιδιότητα του 
εκκαθαριστή αποδοχών.Κατόπιν το ίδιο άτομο,η προσφεύγουσα δηλαδή,προχωρά στην έκδοση 
των χρηματικών ενταλμάτων, αφού έχει ελέγξει και εκκαθαρίσει τις μισθοδοτικές καταστάσεις. 

 

Κατά συνέπεια προκύπτει ότι το ίδιο άτομο είναι και ελεγκτής (υπό την ιδιότητα του συντάκτη 
του χρηματικού εντάλματος αποδοχών αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Οικονομικών) και 
ελεγχόμενος (υπό την ιδιότητα του εκκαθαριστή αποδοχών αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών),γεγονός που έρχεται σε πλήρη αντίθεση με μια από τις βασικές αρχές 
της ελεγκτικής ,που είναι η μη σύμπτωση στο ίδιο πρόσωπο ελεγκτή και ελεγχόμενου (σχετικό το 
αριθ.2/45897/0026/14-06-2017 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών 
επί διατάξεων του Ν 4270/14» ,κεφάλαιο Γ ΄παρ.4) και άρα αυτός ο ισχυρισμός της 
προσφεύγουσας πρέπει να γίνει δεκτός 

 

Αναφορικά με τον τρίτο ισχυρισμό της προσφεύγουσας ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
228 του Ν 3852/10 ο Επόπτης ΟΤΑ μπορεί ν αναστείλει με απόφασή του την εκτέλεση της 
προσβαλλόμενης πράξης και αυτός ο ισχυρισμός πρέπει ν απορριφθεί ,διότι σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 119 του Ν 4555/18,που αντικατέστησε το άρθρο 228 του Ν 3852/10 
ορίζεται ότι 

 

Αναστολή εκτέλεσης 

1. Ο Επόπτης Ο.Τ.Α. μπορεί, εφόσον υποβληθεί σχετικό αίτημα με την προσφυγή του 

προηγούμενου άρθρου, να αναστείλει με απόφασή του την εκτέλεση της προσβαλλόμενης 

πράξης. Οι δήμοι, οι περιφέρειες και οι φορείς αυτών ειδοποιούνται από την ΑΥΕ Ο.Τ.Α. για την 

άσκηση της προσφυγής και της αίτησης αναστολής και τους παρέχεται σύντομη προθεσμία για 

την έκθεση των απόψεών τους. Αν συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι επείγοντος χαρακτήρα ο 

Επόπτης μπορεί να αναστείλει την προσβαλλόμενη πράξη και πριν από τη διαβίβαση των 

απόψεων των ανωτέρω νομικών προσώπων. 

 

2. Η αναστολή χορηγείται εφόσον η προσφυγή παρίσταται προδήλως βάσιμη ή κρίνεται ότι ο 

ασκών την ειδική διοικητική προσφυγή θα υποστεί ανεπανόρθωτη ή δυσχερώς επανορθώσιμη 

βλάβη μέχρι την εξέτασή της. 

 

3. Η πράξη αναστολής ισχύει μέχρι την έκδοση απόφασης του Επόπτη επί της προσφυγής ή 

την άπρακτη πάροδο των δύο (2) μηνών, εντός των οποίων οφείλει να αποφανθεί ο Επόπτης 

Ο.Τ.Α. κατά την παράγραφο 5 του άρθρου 227. 

 

4. Ανάκληση της απόφασης που χορηγεί την αναστολή επιτρέπεται μόνο αν γίνει επίκληση 

νεότερων κρίσιμων στοιχείων τα οποία δεν είχαν τεθεί υπόψη του Επόπτη Ο.Τ.Α. κατά την 

έκδοση της απόφασής του ή αν έχουν μεταβληθεί τα δεδομένα με βάση τα οποία χορηγήθηκε η 

αναστολή. 

 



 

5. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών μπορεί να ρυθμίζεται κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη 
διαδικασία για τη χορήγηση αναστολής.».  

 

Όμως σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 131 του Ν 4555/18 που αντικατέστησε το άρθρο 238 
του Ν 3852/10 ορίζεται ότι 

 

Εποπτεία των Ο.Τ.Α. μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. - Μετάταξη στην ΑΥΕ Ο.Τ.Α. 

προσωπικού των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων - Έναρξη λειτουργίας ΑΥΕ Ο.Τ.Α. 

 

1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά τα 

άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και 

τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 

114), οι οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του άρθρου 68 του 

Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α΄ 21), που βρίσκονται στην έδρα της 

οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

Οι επιτροπές αυτές συγκροτούνται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης. 

 

2. Όπου στα ανωτέρω άρθρα αναφέρεται ο Επόπτης Ο.Τ.Α., κατά το μεταβατικό διάστημα, 

νοείται ο Συντονιστής της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Όπου αναφέρεται ο 

Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εποπτείας Ο.Τ.Α. της ΑΥΕ Ο.Τ.Α., νοείται ο Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας ή της αντίστοιχης Διεύθυνσης στην οποία 

υπάγεται η εποπτεία των Ο.Τ.Α. της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Όπου αναφέρεται 

υπάλληλος της ΑΥΕ Ο.Τ.Α., νοείται υπάλληλος της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

 

Συνεπώς κατά τη μεταβατική περίοδο ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης,δεν μπορεί 
ν αναστείλει την εκτέλεση της προσβαλλόμενης πράξης των δήμων και περιφερειών,καθώς στο 
πεδίο εφαρμογής των μεταβατικών διατάξεων του άρθρου 238 του Ν 3852/10,όπως 
αντικαταστάθηκε,δεν εμπίπτουν οι διατάξεις του άρθρου 228 του Ν 3852/10,όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 119 του Ν 4555/18.Αρα η Υπηρεσία μας δε νομιμοποιείται να 
προβεί στην αναστολή εκτέλεσης της υπ αριθ.38682/12-12-2019 σε ορθή επανάληψη  απόφασης 
δημάρχου Καβάλας. 

 

Για τους παραπάνω λόγους  

 
 
                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
 
        Κάνουμε δεκτή την από 16-12-2019 προσφυγή της Τόπη Φαίδρας του Γρηγορίου κατά της 
αριθ.38682/12-12-2019 απόφασης του Δημάρχου Καβάλας,κατά το σκέλος που αφορά τη 
σύμπτωση στο ίδιο πρόσωπο (της προσφεύγουσας) ελεγκτή και ελεγχομένου και ακυρώνουμε την 
προσβαλλόμενη απόφαση κατά το μέρος β΄αυτής,για τους λόγους που αναφέρονται παραπάνω.  
 
 



        Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την 
κοινοποίηση αυτής στην Ειδική Επιτροπή του αρθ.152 του Ν 3463/2006 που εδρεύει στην οδό 
Παρασίου 4,69100 Κομοτηνή.                         
                                                                                   
   

Κοινοποίηση                                                                
1.Δήμο Καβάλας  (μ ενυπόγραφη παραλαβή)                                                                                                     
2.Τόπη Φαίδρα (με αποδεικτικό επίδοσης) 
   Υπάλληλος του Τμήματος Λογιστηρίου 
    και Αποθηκών της Διεύθυνσης Οικονομικών 
    Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας       

                

                                                                                         Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
                                                                                         ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                        

                                                                                      ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ   

                                                                                     

                                                                                                ΔΡ.ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

        

                                                                                                                              

 
 
 
 

                                                          

 
   
 


